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Azərbaycan – Braziliya siyasi məsləhətləşməsi

Sentyabrın 1-də Azərbaycanın xarici işlər nazirinin müavini Elnur 
Məmmədov Braziliya Federativ Respublikasına səfər edib. 

Səfər zamanı Brazilia şəhərində Azər-
baycanın və Braziliyanın Xarici İşlər 

nazirlikləri arasında siyasi məsləhətləş-
mələrin növbəti, beşinci raundu keçirilib.  

Nümayəndə heyətlərinə Azərbaycan tərə-
findən nazir müavini Elnur Məmmədov, 
Braziliya tərəfindən isə xarici işlər naziri-
nin birinci müavini Maria Laura de Roşa 
başçılıq edib.

Səfər çərçivəsində nazir müavini Bra-
ziliyanın Vitse-prezidenti Jeraldo Alkmin 
tərəfindən qəbul olunub. Görüşdə J.Alk-
min ötən ilin noyabr ayında COP29-da iş-
tirak edən Braziliya nümayəndə heyətinin 
rəhbəri qismində ölkəmizə səfəri və Azər-
baycan Prezidenti İlham Əliyevlə görüşü-
nü məmnunluqla xatırlayıb, ölkələrimiz 
arasında dostluq və əməkdaşlıq münasi-
bətlərinin inkişafının əhəmiyyətini qeyd 
edib. 

İki ölkə arasında çoxtərəfli və xüsusilə 
“COP Üçlüyü” formatında həyata keçi-
rilən əməkdaşlıqdan razılığını ifadə edən 
Alkmin ölkəmizin qlobal iqlim gündəli-
yinə töhfələrini yüksək qiymətləndirib. 

Görüş çərçivəsində “Azərbaycan Res-
publikası Hökuməti ilə Braziliya Federa-
tiv Respublikası Hökuməti arasında təhsil 
sahəsində əməkdaşlıq haqqında Saziş”in 
imzalanma mərasimi keçirilib.

XQ

Azərbaycan – Türkiyə əmək və sosial müdafiə əməkdaşlığı
Ankarada Azərbaycan Respub-

likasının Əmək və Əhalinin Sosial 
Müdafiəsi Nazirliyi ilə Türkiyə Res-
publikasının Əmək və Sosial Müda-
fiə Nazirliyi arasında əmək və sosial 
müdafiə sahəsində əməkdaşlıq üzrə 
Birgə Daimi Komissiyanın 12-ci iclası 
keçirilib.

İclasdan əvvəl əmək və əhalinin sosial 
müdafiəsi naziri Anar Əliyev və Türkiyə-
nin əmək və sosial müdafiə naziri Vedat 
İşıkhanın görüşü olub. 

Nümayəndə heyətlərinin iştirakı ilə 
keçirilən Birgə Daimi Komissiyanın ic-
lasında Azərbaycan Prezidenti İlham Əli-
yev və Türkiyə Prezidenti Rəcəb Tayyib 
Ərdoğanın səyləri ilə qardaş ölkələrimiz 
arasında münasibətlərin daim inkişaf etdi-
yi və 2021-ci ildə imzalanmış Şuşa Bəyan-
naməsi ilə strateji müttəfiqlik səviyyəsinə 
yüksəldiyi vurğulanıb. 

İclasda gələcək birgə fəaliyyət is-
tiqamətləri müzakirə olunub. Həmçinin 

qeyri-formal məşğulluğun qarşısının alın-
ması, əməyin mühafizəsi, peşə hazırlığı, 
pensiya təminatı, rəqəmsal xidmətlərin 
tətbiqi və s. sahələrdə qarşılıqlı təcrübə və 
məlumat mübadilələrinin davam etdirilmə-
sinin əhəmiyyəti qeyd edilib. 

Anar Əliyev və Vedat İşıkhan keçirdik-
ləri brifinqdə Komissiyanın iclasının ye-

kunları barədə məlumat verib, ortaq maraq 
doğuran sahələrdə gələcək əməkdaşlıq is-
tiqamətlərinin müəyyən edildiyini diqqətə 
çatdırıblar.

Sonra nazirlər Birgə Daimi Komissi-
yanın 12-ci iclasının Protokolunu imzala-
yıblar. 

Xankəndidə xuntanın  
“XİN” binası sökülür  

Sentyabrın 2-də Xankəndidə uzun 
müddət qondarma rejimin əsas simvolu 
və atributu kimi təqdim edilən qondar-
ma rejimin “Xarici İşlər Nazirliyi”nin 
binasının söküntüsünə başlanılıb.

Binanın söküntü işlərinə məhz bu gün 
başlanılması Azərbaycan üçün rəmzi məna 
daşıyır. Çünki məhz sentyabrın 2-si tarixi 
Azərbaycanın işğal olunmuş ərazilərində 
qondarma rejimin elan olunmasının ildönü-
mü kimi qeyd edilirdi. 

Qeyd edək ki, vaxtilə işğal olunmuş 
ərazilərə səfər edən xarici ermənipərəst si-
yasətçilərlə bu binada görüşlər keçirilir, bu 
ərazilərə giriş üçün qanunsuz olaraq vizalar, 
xarici jurnalistlərin qanunsuz akkreditasiya-
ları imzalanırdı. Bütün bunlar Azərbaycanın 
dövlət suverenliyinə hörmətsizlik idi. 

Hətta bu gün hərbi cinayətlərdə ittiham 
olunan və hazırda Bakıda məhkəməsi keçi-
rilən Babayan və digərləri bu binada oturaraq 
Qarabağda Azərbaycan Bayrağının yalnız bir 
halda dalğalana biləcəyini, bunun da məhz 
səfirliyin açılması ola biləcəyini bildirirdilər. 
Ona görə də bu binanın sökülməsinə məhz 
sentyabrın 2-də başlanılmasının böyük siyasi 
və rəmzi mənası var.

Artıq beş ildir ki, Müzəffər Ali Baş Ko-
mandan, Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi 
ilə işğaldan azad edilmiş ərazilərdə geniş-
miqyaslı və sistemli bərpa-quruculuq prosesi 
həyata keçirilir. Qarabağ və Şərqi Zəngəzur 
iqtisadi rayonlarını əhatə edən “Böyük Qa-

yıdış” Proqramı çərçivəsində azad olunmuş 
ərazilərdə, şəhər, qəsəbə və kəndlərdə müasir 
şəhərsalma prinsiplərinə əsaslanan kompleks 
layihələr icra olunur, yaşayış məhəllələri sa-
lınır, məktəblər, xəstəxanalar, mədəniyyət 
ocaqları, yollar, enerji və su təchizatı sistem-
ləri qurulur. 

Bu tikinti dalğasının davamı olaraq bu 
gündən Xankəndi şəhərində daha bir mühüm 
və rəmzi layihənin gerçəkləşdirilməsinə baş-
lanılıb. Uzun illər separatçı rejimin qondar-
ma “Xarici İşlər Nazirliyi”nin istifadə etdiyi 
inzibati binanın sökülməsi də bu layihənin 
tərkib hissəsidir. Bu binanın sökülməsi yalnız 
rəmzi məna daşımır, bu, həm də şəhərsalma 
baxımından əhəmiyyətlidir. 

Sökülən binanın yerində Dövlət Şəhər-
salma və Arxitektura Komitəsi yanında Qa-
rabağ Regional Memarlıq və Şəhərsalma Baş 
İdarəsi üçün müasir memarlıq üslubunda 
yeni üçmərtəbəli inzibati bina inşa olunacaq. 
Baş İdarənin binasının 2027-ci ilin əvvəlində 
istismara verilməsi nəzərdə tutulur.

Azərbaycan Respublikasının ərazi bütöv-
lüyünün və dövlət suverenliyinin tam bərpası 
şəraitində həyata keçirilən “Böyük Qayıdış” 
Proqramının davamı olaraq inşa ediləcək bu 
bina Qarabağda dövlət idarəçiliyinin möh-
kəmləndirilməsinə xidmət edərək, xalqımızın 
sarsılmaz iradəsini və dövlətimizin gücünü 
ifadə edən dəyərli simvol kimi tarixdə öz la-
yiqli yerini tutacaq. 
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Xəzər dənizi ekoloji fəlakət astanasında
Qazaxıstan prezidenti  Kasım-Jomart Tokayev Tiencin şəhərində keçirilən Şanxay 

Əməkdaşlıq Təşkilatı (ŞƏT) sammitində suyun səviyyəsinin azalmasının qeydə 
alındığı Xəzər dənizi ilə bağlı vəziyyətin hazırda ekoloji fəlakətə yaxın olduğunu 
bildirib. O, problemin adı çəkilən təşkilat çərçivəsində uzunmüddətli məsləhətləşmələr 
üçün prioritetliyini də diqqətə çatdıraraq əvvəllər Qazaxıstanın paytaxtında ŞƏT-
in himayəsi altında Su Problemlərinin Təhlili Mərkəzinin yaradılmasını təklif 
etdiyini xatırladıb: “Bu yaxınlarda BMT-nin Baş katibinin iştirakı ilə Almatıda 
BMT-nin Mərkəzi Asiya və Əfqanıstanda Davamlı İnkişaf Mərkəzinin açılışı olub. 
Bu, bizim çoxtərəfli diplomatiya prinsiplərinə möhkəm sadiqliyimizi təsdiqləyir. 
Fürsətdən istifadə edərək, mən bütün tərəfdaşları BMT-nin tərəfdaşlığı ilə 2026-cı 
ilin aprelində Astanada Regional Ətraf Mühit Sammitinin keçirilməsi qərarı barədə 
məlumatlandırıram”.

Qazaxıstan Prezidentinin xatırlatdığı 
kimi, ölkəsi əvvəllər də ŞƏT çərçivəsində 
Su Problemlərinin Təhlili Mərkəzinin yara-
dılmasını təklif etmişdi. Bu təşəbbüs təsadüfi 
deyil. Çünki son onilliklərdə Mərkəzi Asiya 
və Xəzəryanı regionda su resurslarının idarə 
olunması strateji sabitlik üçün əsas amillər-
dən biri hesab edilib. Eyni zamanda, Qa-
zaxıstanın Almatıda BMT-nin Mərkəzi Asiya 
və Əfqanıstanda Davamlı İnkişaf Mərkəzinin 
açılışına ev sahibliyi etməsi, eləcə də 2026-cı 
ilin aprelində Astanada Regional Ətraf Mühit 
Sammitinin keçirilməsi barədə qərar imza-
lanması bu ölkənin çoxtərəfli diplomatiya və 
qlobal ekoloji əməkdaşlıq xəttinə sadiqliyi-
nin göstərib.

Qeyd edək ki, Xəzər dənizində suyun sə-
viyyəsinin aşağı düşməsi yeni bir hal deyil, 
lakin son illərdə proses sürətlənərək fəlakət 
miqyası almağa başlayıb. İqlim dəyişikliyi, 
bölgədəki çay axınlarının azalması, antro-
pogen təsirlər və qeyri – dayanıqlı iqtisadi 
fəaliyyətlər bu prosesin əsas səbəbləri kimi 
göstərilib. Dənizə tökülən ən iri su mənbəyi 
olan Volqa üzərində çoxsaylı hidrotexniki 
qurğuların tikilməsi və axının tənzimlənməsi 
isə təbii dövretməni pozub.  

Yeri gəlmişkən, peyk müşahidələrinə 
əsasən, 1996 – 2021-ci illər ərzində Xəzərin 
səviyyəsi, təxminən, 1,5 metr azalıb. Azalma 
2005-dən sonra daha da kəskinləşib və  bu 
ilin yayında səviyyə tarixi minimuma yaxın-

laşıb, dəniz səviyyəsindən 29 metrdən də 
aşağı bir göstərici qeydə alınıb. Ən sürətli ge-
riləmə şimal hövzəsində (Rusiya–Qazaxıstan 
sahilləri) müşahidə edilib. Son tədqiqatlarda 
isə səviyyə enməsinin başlıca hərəkətverici 
qüvvəsinin buxarlanmanın (hava temperatu-
runun yüksəlməsi) çoxalması olduğu vurğu-
lanıb.  

Xatırladaq ki, Xəzər dənizində suyun sə-
viyyəsinin sürətlə azalması bütün sahilyanı 
dövlətlərə təsir edir. Belə bir şərait – suyun 
səviyyəsinin aşağı düşməsi Rusiyanın 3 re-
gionunda bir anda sahil xətti zolağında də-
yişikliyi şərtləndirir. Həştərxan vilayətinin 
Volqa deltasında dəyişikliklərin baş verməsi, 
yeni adalar yaranması,   Kalmıkiyada bir sıra 

adaların yarımadaya çevrilməsi, Dağıstanda 
dəniz sahillərinin bir neçə kilometr geri çə-
kilməsi, Aqraxan körfəzinin demək olar ki, 
yox olması vurğulanan fikrin bariz ifadəsidir. 

Qazaxıstan da bu böhrandan kənarda de-
yil. Xəzər dənizi bu ölkənin ticarət donanma-
sı və beynəlxalq əlaqələri üçün yeganə dəniz 
qapısıdır. Dünya okeanına çıxışı olmayan 
Qazaxıstan üçün Xəzərin dayazlaşması yal-
nız ekoloji deyil, həm də iqtisadi və geosiyasi 
risklər yaradır. Dəniz limanlarının fəaliyyə-
tinə təsir, nəqliyyat dəhlizlərinin dayanıqlı-
ğına zərbə və balıqçılıq təsərrüfatının itkilə-
ri ölkənin milli maraqları baxımından ciddi 
problemlər kimi narahatlıq doğurur.  

Xəzər dənizi dünyanın ən unikal qapa-
lı su hövzələrindən biridir. Burada yaşayan 
canlıların böyük bir hissəsi endemikdir, yəni 
yalnız Xəzərdə mövcuddur. Məsələn, nərə 
cinsli balıqlar dənizin biomüxtəliflik  sim-
voludur. Suyun səviyyəsinin azalması dəniz 
canlılarının təbii yaşayış yerlərinin daral-
masına, çoxalma şəraitinin pozulmasına və 
nəticədə populyasiyanın azalmasına gəti-
rib çıxarır. Əlavə olaraq, dayazlaşma suyun 
duzluluq balansını dəyişdirir. Bu da həm ba-
lıqların, həm də digər su canlılarının yaşam 
tərzinə təsir edir. Ətraf mühit mütəxəssisləri 
xəbərdarlıq edirlər ki, əgər prosesin qarşısı 
alınmazsa, yaxın onilliklərdə Xəzərdə ciddi 
ekoloji kollaps baş verə bilər.

Xəzər dənizinin hüquqi statusunun müəy-
yənləşdirilməsi illərlə sahilyanı dövlətlər ara-
sında əsas müzakirə mövzularından biri olub. 
2018-ci ildə imzalanan müvafiq konvensiya 
müəyyən məsələlərdə tərəflərin mövqelərini 
uzlaşdırsa da, ekoloji problemlərin həlli is-
tiqamətində ortaq mexanizmlərin yaradılma-
sı hələ də tam reallaşmayıb. Halbuki suyun 
səviyyəsinin azalması kimi transsərhəd bir 
problemə yalnız birgə tədbirlər vasitəsilə ca-

vab vermək mümkündür.
Bu baxımdan Kasım-Jomart Tokayevin 

səsləndirdiyi təşəbbüslər regional ekoloji 
diplomatiyanın yeni mərhələyə keçməsi üçün 
əlvrişli fürsət yaradır. ŞƏT çərçivəsində Su 
Problemlərinin Təhlili Mərkəzinin yaradıl-
ması ideyası isə yalnız Qazaxıstanın deyil, 
bütün sahilyanı dövlətlərin maraqlarına xid-
mət edir. Belə bir mərkəz elmi – tədqiqatların 
koordinasiyası, məlumat mübadiləsi və ortaq 
strateji planların hazırlanması üçün əlverişli 
platforma ola bilər.

Azərbaycan da Xəzərin dayazlaşması ilə 
bağlı proseslərdən kənarda deyil. Dənizin 
şimal hissəsində gedən dəyişikliklər orta və 
cənub hissələrə də öz təsirini göstərir.   Res-
publikamızın balıqçılıq təsərrüfatı, ekoturizm 
potensialı və nəqliyyat – logistika layihələri 
birbaşa Xəzərin ekoloji dayanıqlığından 
asılıdır. Xüsusən də Bakı Beynəlxalq Dəniz 
Ticarət Limanı və Orta Dəhliz layihəsinin 
uğurlu inkişafı dənizin səviyyəsinin sabit 
saxlanılmasını zəruri edir.

Bundan başqa, Xəzərin dayazlaşması 
regionun enerji layihələrinə də dolayı təsir 
göstərir. Su səviyyəsinin dəyişməsi bəzi in-
frastrukturun istismarına çətinliklər yarada, 
ekoloji balansın pozulması isə sahilyanı enerji 
obyektləri üçün risklər formalaşdıra bilər. Bu 
səbəbdən, Azərbaycan ekoloji məsələlərin re-
gional əməkdaşlıq gündəliyinin prioritetləşdi-
rilməsində maraqlı tərəf kimi çıxış edir.

Beləliklə, Xəzər dənizində suyun səviy-
yəsinin azalması artıq lokal problem çərçivə-
sindən çıxaraq bütün regionun təhlükəsizliyi 
və dayanıqlı inkişafı üçün strateji çağırışa 
çevrilib. Qazaxıstan Prezidentinin səsləndir-
diyi narahatlıqlar, BMT və ŞƏT çərçivəsində 
təşəbbüsləri bu məsələnin beynəlxalq əmək-
daşlıq müstəvisində daha fəal müzakirə olun-
masının zəruriliyini diqqətə çatdırır.  

V.BAYRAMOV 
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Milli Məclis komissiyasının açıqlaması
Milli Məclisin Xarici müdaxilələrə və hibrid təhdidlərə qarşı 

komissiyası Prezident İlham Əliyevin Səudiyyə Ərəbistanının “Əl-
Ərəbiyyə” telekanalına müsahibəsindən sonra Rusiyadan Azərbaycana 
qarşı kütləvi informasiya kampaniyası ilə bağlı bəyanat yayıb. 
Açıqlamada  bildirilir ki, avqustun  

27-də Azərbaycan Respublikasının 
 Prezidenti İlham Əliyevin Səudiyyə Ərə-
bistanının “Əl-Ərəbiyyə” telekanalına mü-
sahibəsi yayılandan dərhal sonra Rusiya 
Federasiyası ərazisindən ölkəmizə qarşı 
kütləvi surətdə informasiya kampaniyasına 
start verilib: “Monitorinq zamanı müəyyən 
olunub ki, aparıcının Zəngəzur dəhlizi ilə 
bağlı sualına Azərbaycan Prezidentinin tarixi 
faktlara əsaslanan cavabı kontekstdən çıxa-
rılaraq saxtalaşdırılmış və ya təhrif olunmuş 
formada rus oxucusuna təqdim edilir. Rusi-
ya cəmiyyətində anti-Azərbaycan təbliğatını 
alovlandırmaq məqsədilə təşkil edilən kam-
paniya televiziya kanalları və xəbər saytları, 
sosial media platformaları və müəyyən təsi-
retmə roluna malik radikal mövqeli şəxslər 
vasitəsilə aparılır. 

Bəyanatda qeyd edilir ki, Rusiya əra-
zisində fəaliyyəti qadağan edilmiş və məh-
dudlaşdırılmış feysbuk, instaqram və “X” 
kimi platformalardan, habelə digər ölkə 
vətəndaşlarının adından yaradılan sosial 

media profillərindən və botlardan da geniş 
istifadə olunduğu müşahidə edilib: “Kam-
paniyada diqqət çəkən digər bir element isə 
Azərbaycanın sosial media seqmentinin hə-
dəfli reklamlar vasitəsilə seçilməsi və orada 
ölkəmizin suverenliyi və ərazi bütövlüyünə 
qarşı təhdidedici fikirlərin yer almasıdır. Belə 
ikrah doğuran kampaniyaların Azərbaycan-
da ictimai rəyə heç bir təsiri yoxdur. Bu cür 
fəaliyyətlər yalnız Rusiya cəmiyyətini ya-
lan faktlara söykənərək qızışdırmağa, qonşu 
dövlətlərlə əsassız düşmənçiliyə sürükləyir”. 

Komissiya sonda bəyan edir ki, Rusiya-
nı narahat edən “rusofobiya” sindromunun 
köklərini “Z” blogerlərin fəaliyyətində ax-
tarmaq lazımdır: “Xarici müdaxilələrə və 
hibrid təhdidlərə qarşı komissiya aidiyyəti 
dövlət qurumları ilə birgə dövlətimizə qarşı 
aparılan bu qeyri-dost hərəkətləri yaxından 
izləyir və müvafiq qabaqlayıcı tədbirləri da-
vam etdirir”.
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